
 pag. 1

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma -  06 41217716  fax  06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 
http://www.icbelfortedelchienti.gov.it   RMIC8EQ00G@istruzione.it   pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it  

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE - Prot. n. 3121/B19 dell’ 11/07/2014 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il programma annuale relativo all'esercizio finanziario 2014; 
VISTO il piano dell'offerta formativa; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e in particolare gli artt.32, 33 e 40; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni e integrazioni, 

con particolare riferimento all'art.7 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 17/06/2014; 
CONSIDERATO che con l'inizio del nuovo anno scolastico 2014/15 si rende necessario procedere 

all'individuazione dei contraenti cui conferire contratto di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa in attività curricolare ed extra-curricolare; 

VERIFICATA l'impossibilità di corrispondere a tale esigenza con personale dell'amministrazione; 
 

DETERMINA 
 

 di adottare la procedura dell'avviso pubblico per la selezione di esperti esterni e/o enti, associazioni, società 
sportive per la realizzazione dei seguenti progetti/insegnamenti: 

 

n.ord. Descrizione Destinatari Svolgimento Plessi coinvolti 
1. Laboratorio affresco alunni scuola  primaria orario 

curricolare 
Scuola Primaria Palatucci 

2. Teatro alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

3. Cinema alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

4. Cinema e Musica alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

5. Percussioni alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

6. Musica alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

7. Lingua Inglese alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

8. Psicomotricità 1 e 2 alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

9. Avviamento allo sport alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

10. Mini-basket alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

 

 La selezione è aperta ad eventuali altre proposte progettuali di insegnamenti coerenti con il POF d'Istituto. 
 L'attuazione e/o prosecuzione dei progetti è subordinata alla disponibilità dei contributi dei genitori 
all'uopo versati. 

 L’individuazione della Commissione per la valutazione delle candidature nei membri della Giunta 
Esecutiva. 



 pag. 2

DECRETA 
 

 contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura e dello schema di domanda 
all’Albo dell’Istituto per almeno 10 giorni consecutivi a partire dalla data dell’ 11/07/2014 fino al 
21/07/2014;  

 di pubblicare sul sito Internet dell’Istituto www.icbelfortedelchienti.gov.it l’avviso di procedura di 
selezione e lo schema di domanda. 

 
Roma, 11/07/2014 
 
      f.to Il Dirigente Scolastico 
                 Angela Minerva 



 pag. 3

 
 SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI INCARICHI AD ESPERTI ESTERNI, ENTI, 
ASSOCIAZIONI, SOCIETA' SPORTIVE PER ATTIVITA' CURRICOLARI ED EXTRA  

SCADENZA: 21/07/2014 
 
Prot. n. 3122/B19 dell’ 11/07/2013 
 

Art.1 - Oggetto 
 E’ indetta una selezione  presso l'Istituto Comprensivo Via Belforte del Chienti di Roma per l’assegnazione 
di incarichi di prestazione d'opera a esperti esterni e/o enti, associazioni, società sportive per la 
realizzazione dei seguenti progetti: 

 

n.ord. Descrizione Destinatari Svolgimento Plessi coinvolti 
1. Laboratorio affresco alunni scuola  primaria orario 

curricolare 
Scuola Primaria Palatucci 

2. Teatro alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

3. Cinema alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

4. Cinema e Musica alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

5. Percussioni alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

6. Musica alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

7. Lingua Inglese alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

8. Psicomotricità 1 e 2 alunni scuola 
dell'infanzia e primaria 

orario 
curricolare 

Scuola Primaria e dell'inf. 
Palatucci; Scuola dell'inf. 
Montemonaco 

9. Avviamento allo sport alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

10. Mini-basket alunni scuola  primaria orario 
curricolare 

Scuola Primaria Palatucci 

 

 La selezione è aperta ad eventuali altre proposte progettuali di insegnamenti coerenti con il POF d'Istituto. 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 
La selezione è aperta a candidati in possesso di titoli didattici e culturali necessari all'esercizio dell'attività di 
insegnamento prevista nel progetto o nei progetti ai quali si concorre, nonché di esperienza specifica in 
attività similari svolte a favore dell'istituto o di altre istituzioni scolastiche. 
I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza della presente procedura di selezione. 
 

Art. 3 - Domanda di ammissione 
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell'Istituto 

Comprensivo Via Belforte del Chienti – via Belforte del Chienti, 24 00156 Roma, redatta in carta semplice 
(secondo il modello allegato), dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 
21/07/2014. 

La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento, corriere. La presentazione diretta può essere effettuata presso l’ufficio protocollo dell'Istituto 
Comprensivo Via Belforte del Chienti – via Belforte del Chienti, 24 00156 Roma, nei seguenti giorni ed 
orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:00. 

La data di ricevimento delle domande è stabilita e comprovata: 
- nel caso di presentazione diretta, dalla data indicata nella ricevuta sottoscritta dal personale della 

struttura addetto al ricevimento; 
- nel caso di spedizione postale dal timbro e data di protocollo dell'Istituto Comprensivo Via Belforte 

del Chienti che comprova il ricevimento. 
L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 



 pag. 4

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Nella domanda i singoli candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 
 cognome e nome; 
 data e luogo di nascita; 
 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 
 godere dei diritti civili e politici; 
 non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale 
 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D. 196/2003); 
 curriculum vitae; 
 l’indirizzo al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al presente avviso.  

 

Per le associazioni, le offerte dovranno indicare, a pena di esclusione, dichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 sottoscritta dal legale rappresentante, da cui si evincano i dati identificativi dell'ente proponente e 
del legale rappresentante; di essere nelle condizioni di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione 
secondo la normativa vigente; di avere tra i propri fini istituzionali quello di operare nel settore di intervento 
oggetto del presente avviso. Inoltre dovranno contenere: 

a) Curriculum delle attività svolte e, per le attività sportive, indicazione delle affiliazioni a Federazioni 
del CONI e/o Enti di Promozione Sportiva; 
b) Organico degli operatori che si intendono impiegare con indicazione dei titoli specifici e 
delle loro pregresse esperienze riferite all’attività che si intende svolgere; 
c) Codice fiscale ed eventuale numero di partita I.V.A. dell’Associazione; 
d) Ogni altra notizia che si ritenga utile al fine della valutazione. 
 

La descrizione del progetto dovrà inoltre contenere: 
· la quota richiesta ad alunno 
· il numero minimo e massimo di alunni per avviare il corso 
· l’età dei bambini cui il corso è rivolto 
· la durata della lezione 
· eventuali fasce orarie e giorni settimanali prescelti. 
· relazione dettagliata sul programma tecnico-organizzativo  
 

La dichiarazione sostitutiva deve essere accompagnata da fotocopia di un documento di identità. 
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a 
pena di nullità della domanda stessa. 

 

Sulla busta dovrà essere riportata l'indicazione: "Offerta per attività curricolari ed extracurricolari. 
Anno Scolastico 2013/2014 - NON APRIRE". 
 

Art. 4 - Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice 
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dalla Commissione formata da componenti 

della Giunta Esecutiva. 
La valutazione dei candidati sarà effettuata, anche in caso di unico partecipante,  
L’apertura della buste avverrà il giorno 22/07/2014 alle ore 14:30 presso gli uffici della presidenza di 

Via Belforte del Chienti n.24 in Roma, con seduta pubblica alla quale potranno assistere i rappresentanti, uno 
per associazione, cooperativa o ente specializzato, partecipanti alla gara. 

Le buste saranno aperte secondo l’ordine temporale di avvenuto recapito. 
Al termine dell'apertura e della siglatura su ogni foglio i lavori continueranno con la sola presenza dei 
membri della Commissione nominata dal Dirigente le cui determinazioni saranno rese note con affissione 
all'albo dell'istituto e sul sito internet. 

La valutazione avverrà secondo i seguenti criteri deliberati dal Consiglio di Istituto: 
-Titoli, esperienze professionali e curriculum: fino a 20 punti 
-Qualità della proposta progettuale e coerenza con il POF della Scuola: fino a 20 punti 
-Esperienze pregresse nella Scuola, valutate positivamente: fino a 30 punti 
-Minore costo per alunno: fino a 20 punti 
-Offerte accessorie: fino a 10 punti 

Al termine della procedura di selezione, la Commissione formulerà una graduatoria generale di merito. Il 
Dirigente Scolastico provvederà all'approvazione della graduatoria formulata dalla Commissione. 



 pag. 5

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, senza riserve, delle condizioni organizzative poste 
dalla Scuola. 

Art. 5 – Stipula del contratto 
I candidati risultati vincitori saranno invitati a stipulare con l'Istituto un contratto di 

prestazione d’opera intellettuale. In caso di mancata accettazione nei termini che verranno 
comunicati dall’Istituto, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 

Art. 6 - Sospensione della prestazione 
La Commissione si riserva di non aggiudicare una o più attività, tra quelle previste, qualora non risultino 
rispondenti alle richieste formative.  
Inoltre, la scuola non è responsabile in caso non si raggiunga il numero minimo di iscrizioni e non sia 
possibile avviare il corso.  
L’attività sarà monitorata con cadenza periodica, riservandosi di deciderne l’interruzione nel caso non 
risultasse positiva rispetto a: 

· gradimento dei genitori; 
· partecipazione degli alunni alle attività proposte; 
· coerenza con le finalità individuate nel POF. 
 

Art. 7 - Pubblicazione 
Il presente bando sarà pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Istituto Comprensivo Via Belforte del 
Chienti sul sito WEB dell’Istituto (www.icbelfortedelchienti.gov.it). 
 
 
Roma, 11/07/2014  f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Angela Minerva 


		2014-07-11T16:52:29+0200
	DEBORA.GORBI




